TERTIO quāritur, utrum synderesis in aliquo extinguitur. Et uidetur quod sic. Psa. 31. Corrupti sunt & abominabiles facti sunt. Glossa: corrupti omni lumine rationis priuati, sed lumen synderesis, est lumen rationis. ergo lumen synderesis in aliquibus extinguitur.

¶ 2 Item. Infideles non habent aliquē remorsum conscientiae sua infidelitate; infidelitas autē peccatum est. Cum igitur officium synderesis sit remur murare peccato, & quod in eis ipsa sit extinta.

¶ 3 Item. Per Phil. 7. Eth. Ille qui habet habitum uitii, est corruptus circa principia operabilium; sed principia operabilium pertinent ad synderesim. ergo in habente habitum vitij aliquius extinguitur.

¶ 4 Item. Prou. 18. Impius cum in profundum venire, contemnit, quod cum accidit synderesis locum suum non tenet, ut dicit Hier. in glo. Eze. 1. ergo in aliquibus extinguitur.

¶ 5 Item. In beatis amonetur omnis inclinatio ad malum. ergo per contrarium, & in damnatis oīs inclinatio ad bonum: sed synderesis inclinata ad bonum. ergo &c.

SED CONTRA. Isaiae ultimo, Vermis eorum non morietur, & exponitur de verme conscientiae, in Aug. qui est remorsus conscientiae: sed remorsus conscientiae caufatur ex hoc, quod synderesis remurmuratur malo. ergo synderesis nō extinguitur.

¶ 2 Item. in peccatis profundissimum tenet locū desperatio, quaē est peccatum in Spiritum sanctū: sed etiam in desperatis synderesis nō extinguitur, ut patet per Hieron. in Gl. Ezech. 1. vbi dicit, quod nec zec. 1. i. qua in Cayen extincta, quem tamen collat delperatum fuisse per hoc, quod dicitur Gen. 4. Major est iniqüitas & cetera.

R E S P O N S O. Dicendum, quod synderesim extingui intelligi potest dupliceiter. Vno modo quantum ad ipsum lumen habituale. & sic impossibile est, quod synderesis extinguitur, sicut impossibile est quod anima hominis priuatur lumine intellectus agentis per quod principia prima in speculatibus & operatibus nobis innotescunt: hoc enim lumen est de natura ipsius animi, cuī per hoc sit intellectus, de quo lumine dicitur in Psal. 4. Signatum est super nos lumen uultus, quod scilicet nobis bona ostendit: hec enim erat responsio ad id quod dixerat, quis ostendit nobis bona? Alio modo quantum ad actum, & hoc dupliceiter. Vno modo ut dicatur actus synderesis extingui in quantum actus eius omnino intercipitur, & sic contingit actum synderesis extingui, & in non habentibus usum liberi arbitrii, nec aliquem uolum rationis, & hoc propter impedimentū prouenientis ex lectione organorum corporalium, a quib. rō nra accipere indiget. Alio modo per hoc, quod actus synderesis ad contrarium deflectat, & sic impossibile est in universali iu-

dicatum synderesis extingui. In particulari uero operabili extinguitur quandocumque peccator in eligendo, uis enim concupiscentia, uel alterius passionis ita rationem absorbet, ut in eligendo synderesis universale iudicium ad particularem adam non applicet: sed hoc non extinguit synderesis simpliciter, sed secundū quid. Vnde si expliciter loquendo concedimus, quod synderesis nunquam extinguitur.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod dicitur alii qui peccatores omni lumine rōnis priuari quantum ad actū electionis, in qua ratio errat, propter hoc quod absorbetur ab aliqua passione, uel deprimitur ab aliquo habitu, ut lumen synderesis non sequatur in eligendo.

A D I I. dicendum, quod in hæreticis non remittat conscientia eorum infidelitatē, propter errorēm qui est in ratione eorum superiori, ex quo contingit quod iudicium synderesis ita particulari non applicetur. In universali iudicium synderesis in eis manet, ludicant enim malū esse non credere his, quae a Deo dicuntur. In hoc autem et rānt secundum superiorē rationē, quia non creditur hoc esse a Deo dictum.

A D I I I. dicendum, quod ille, qui habet habitum aliquius virtutis, est quidem corruptus circa principia operabilium, non quidem in universali, sed in particulari operabili, in quantum s. per habitum vel deprimit ratio, ne universale iudicium ad eum particulae operabile applicet in eligendo. Ex per huc modum impius in pro fundum peccatorum venientes contempnere dicuntur.

Et sic patet solutio ad quartum.

A D V. dicendum, quod malum est prater non ram, & ideo nihil prohibet inclinationem ad malum a beatis remoueri, sed bonum, & inclinationem bonum consequitur ipsam naturam, unde naturaliter non potest inclinatio ad bonum telleriam a damnatis.

QVÆST. XVII. ART. II.

De conscientia.

In quinque articulos diuisa.

¶ 1 Primo. Vtrum conscientia sit potentia, vel habitus, vel actus.

¶ 2 Secundo. Vtrum conscientia possit errare.

¶ 3 Tertio. Vtrum conscientia liget.

¶ 4 Quarto. Vtrum conscientia erronea liget.

¶ 5 Quinto. Vtrum conscientia in indifferentiis plus liget, vel minus quam præceptum præstabilit.

ARTICULUS PRIMUS.

Vtrum conscientia sit potentia, vel habitus, vel actus.

V A E S T I O. est de conscientia, & in primo q̄ritur, vtrū sit potentia, vel habitus, vel actus. Et ut quod sit potentia, dicitur enim Hier. in Gl. Ezech. 1. postquam de synderesi mentionē fecerat, hāc conscientiam iterum præcipitari uidemus, ex quo v̄ idem sit conscientia & synderesis, sed quodā modo synderesis sit potentia, ergo & conscientia.

¶ 2 Pr. Nihil est subiectū uithi, nisi potentia, dicitur conscientia est subiectū unctionis peccati, suppet ad Titū 1. Inquinata est corū & mēs & collertia. ergo conscientia est potentia. Sed dicebatur, quod in unctione nō est in conscientia, sicut in habitu.

¶ 3 Sed.